
08 de Outubro de 2018 - ANO - XVII. Nº 1560 - Pág  01 a 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS

DECRETO Nº 995, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

O PREFEITO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

DECRETA: Art. 1°.

Art. 2º.

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
NAUMI GOMES DEAMORIM -

Prorroga o prazo de
validade do concurso público para provimento de vagas do quadro de
efetivos e formação de cadastro de reserva do Município de Caucaia,
correspondente ao Edital nº 001/2016.

“h” “i”

, no
uso de suas atribuições legais e com esteio no artigo 59, inciso IV e artigo
143, inciso I, letra e da Lei Orgânica do Município.

a realização do concurso público para provimento de
vagas do quadro de efetivos e formação de cadastro de reserva de que trata o
Edital nº 001/2016, homologado no dia 27 de outubro de 2016, devidamente
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.115, do dia 27 de outubro de
2016; o item 12.26 do Edital nº 001/2016 do certame
em epígrafe; o quanto disposto no artigo 37, inciso III,
da Constituição Federal/88; o disposto no artigo 102,
inciso III, da Lei Orgânica do Município; a
conveniência e oportunidade de se fazer a prorrogação do certame, tendo em
vista o Princípio da Eficiência, da Moralidade e da Economicidade, pelos
quais deve se pautar a Administração Pública. Fica
prorrogado por 02 (dois) anos, o prazo de validade do concurso público para
provimento de vagas do quadro de efetivos e formação do cadastro de
reserva de que trata o Edital nº 001/2016, em relação aos cargos
homologados no dia 27 de outubro de 2016, devidamente publicado no
Diário Oficial do Município nº 1.115, do dia 27 de outubro de 2016.
O presente Decreto entra em vigor a partir do dia 27 de outubro de 2018.

em 05 de outubro de 2018.
Prefeito de Caucaia.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

DECRETO

PORTARIA

Portaria Nº 284/2018, 05 DE OUTUBRO DE 2018. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR ,
MAGNA VALERIA

BRITO

a partir de 04 de Outubro de 2018. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - CE, LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 285/2018, 05 DE OUTUBRO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,
FRANCISCA

VERONICA DA S G OLIVEIRA

a partir de 04 de Outubro de 2018.Art.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula 63298, ocupante do cargo comissionado de Secretário
(a) Escolar C, simbologia NGE-08, lotada na Escola Alice Moreira de
Oliveira,

em 05 de Outubro de 2018.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. nos termos do art.
45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula 66254, ocupante do cargo
comissionado de Diretor (a) Escolar C, simbologia NGE-03A, lotada na
EscolaAlice Moreira de Oliveira,

a

a

2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

LINDOMAR DASILVASOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 286/2018, 05 DE OUTUBRO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE:Art. 1º EXONERAR,

FRANCISCO LINDOMAR MIRANDADASILVA

a
partir de 04 de Outubro de 2018. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - CE, LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 287/2018, 05 DE OUTUBRO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE:Art. 1º EXONERAR,

JANETE CLARICE AMARAL DA COSTA

a partir de 04 de
Outubro de 2018. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

LINDOMAR DA SILVA SOARES -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANANARASARAIVADE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

em 05 de Outubro
de 2018.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. nos
termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor

, matrícula 66580,
ocupante do cargo comissionado de Coordenador Pedagógico C,
simbologia NGE-05A, lotado na Escola Alice Moreira de Oliveira,

em 05 de Outubro de 2018.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. nos
termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula 69280,
ocupante do cargo comissionado de Diretor (a) Escolar C, simbologia
NGE-03A, lotada na Escola Celina Sá Morais,

em 05 de Outubro de 2018.

a

a

PORTARIANº 32, de 01 de Outubro de 2018. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: 1.
CONCEDER

25% ( vinte e cinco por cento)

2.
CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA -

Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA
DE PAULA CAVALCANTE - Secretário de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 32/18 REFERENTE AO
ADICIONALNOTURNO

no
uso de suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº
1.459, de 10 de Abril de 2002; ainda o art. 129 da
Lei Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre
a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno;

aosAgentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação com o acréscimo de
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno
desempenhados no mês de Setembro de 2018. Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Louize Furtado Braga

08 de Outubro de 2018 - Nº 1560

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA –
ERRATA AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018.09.26.002

ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS:

OBJETO:

Na
pulibação do Extrato do Processo Administrativo no Diário
Oficial do Municipio publicado na edição do dia 28/09/2018
Página 06 conforme auterações ao texto que se segue: Onde se

DE
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA
INTERNA).

Secretaria de Desenvolvimento
Social e Instituto de Previdência do Município.
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ERRATA E AVISOS

Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT
01 51934 Adaberon Martins Moreira 48
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 48
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 56
04 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 56
05 12408 André do Nascimento Josino 24
06 12409 André Pinheiro de Lima 56
07 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 48
08 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 56
09 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 40
10 39839 Carlos Silva Correa 64
11 12415 César Pessoa de Aguiar 48
12 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 24
13 13948 Daniel Marcondes Araújo 56
14 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 64
15 51931 Érico Gustavo Matias Gois 24
16 55338 Ermando Mesquita Soares 40
17 39845 Ezequiel da Silva Morais 64
18 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 56
19 55337 Fernando Oliveira de Araújo 48
20 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 40
21 55335 Francisca Marcileide da Silva Fereira 40
22 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 64
23 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 56
24 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 32
25 55333 Francisco Eliomar Melo 56
26 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 64
27 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 48
28 39850 Helder das Chagas Vieira 32
29 12424 Irlene da Silva Xavier 56
30 39852 Israel Allen de Souza Girão 64
31 39854 Ítalo Oliveira Lima 64
32 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 56
33 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 48
34 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 48
35 15298 Joheldes Sousa da Silva 64
36 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 64
37 12429 José Laércio Rocha Santos 56
38 55331 José Washington Loiola 8
39 55330 Josinaldo de Vasconcelos 32
40 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 56
41 13946 Leonardo Araújo Magalhães 64
42 12436 Marcelo Araújo Fonteles 48
43 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 64
44 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 48
45 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 48

46 51935 Mieli de Goes Barros 16
47 51930 Miria Nascimento da Silva 48
48 13933 Mirislândia Salmito Campos 32
49 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 8
50 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 64
51 55342 Rafael Caminha Jerônimo 56
52 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 56
53 55341 Rômulo Fernandes Lima 56
54 39876 Sidney Souza de Almeida 32
55 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 16
56 55343 Thiago Coelho Costa 64
57 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 64
58 39879 Tiago Lacerda Maciel 24
59 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 48
60 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 56

Total 2880h



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE OUTUBRO DE 2018 - ANO XVII Nº 1560

lê: ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: Leia-
se: E Onde se
lê: VALORES GLOBAIS RESPECTIVOS: R$ 1.249,06 (

). Leia-se:
R$ 1.249,46 (

)

. Caucaia/CE, 05
de outubro de 2018.

AV I S O D E C O N V O C A Ç Ã O D E L I C I TA N T E S
REMANESCENTES - PREGÃO PRESENCIAL
2018.06.12.004.

ITENS: 7 e 11

29 e 37

art. 4º, XVI, da Lei nº 10.520/02

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO. ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIAAVISO
DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA EXECUÇÃO DE TRABALHO SOCIAL, DISTRIBUIDO
EM LOTE ÚNICO NO SEGUINTE EMPREENDIMENTO:
RESIDENCIAL JANDAIGUABA ANULADO

Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE.
Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE.

Hum
Mil Duzentos e Quarenta e Nove Reais e Seis Centavos

Hum Mil Duzentos e Quarenta e Nove Reais e
Quarenta e Seis Centavos Danielle Sousa Alexandre Gonçalves -
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento
Social e Carlos Augusto Medeiros De Sousa – Presidente do
Instituto de Previdência do Município de Caucaia

O Município de Caucaia/CE, através de sua
Pregoeira, torna público aos interessados, e em especial aos
participantes do Pregão nº 2018.06.12.004, que, tendo em vista que
as empresas vencedoras dos - INFOSHOP –
C O M É R C I O ATA C A D I S TA D E A RT I G O S PA R A
INFORMATICA EIRELI – ME; e - MAXXI
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES
EIRELI, não atenderam à convocação/notificação para
apresentação de suas Propostas de Preços formais, ratificando seus
respectivos itens arrematados e restabelecendo a validade de suas
ofertas dentro do prazo consignado em Instrumento Convocatório,
nem manifestaram qualquer intenção de fazê-los, ficando, portanto,
diante das omissões, desclassificadas nos itens arrematados do
certame. Amparado na Legislação, ficam convocados todos os
licitantes remanescentes para uma única sessão pública, e,
conforme determina o ,

, para
os itens mencionados anteriormente, até a conclusão do processo.
Ficam CONVOCADAS a comparecer na sala de licitações do
Município na data 17/10/2018 às 10h, e manifestarem seus
interesses de contratar o objeto licitado. A contratação se dará nas
mesmas condições propostas pelos primeiros classificados,
inclusive quanto aos preços atualizados de conformidade com o ato
convocatório. Informações Tel. (85) 3342.0545, Comissão de
Pregões 01, sito à Rua Coronel Correia, nº 1073 – Bairro Parque
Soledade – Caucaia/CE. CAUCAIA/CE, 05 de outubro de 2018.

A Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia torna público que a

que tem por
objeto

, foi , por
determinação da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental,
com base no Art. 49 da Lei Nº 8.666/93, e justificativa
fundamentada no processo. Maiores informações na sala de

será
estritamente respeitada a ordem de classificação das propostas

Ana Paula Lima Marques - PREGOEIRA– CPI.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2018.07.10.001,

.

licitação do Município de Caucaia, endereço Rua Coronel Correia,
1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE no horário de expediente ao
público de 08:00 a 12:00 ou pelo fone: (85) 3342.0545.
Caucaia/CE, 05 de outubro de 2018. Maria Fabiola Alves Castro -
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia torna
públ ico que a

que tem por objeto

, foi , por determinação da Secretaria
de Planejamento Urbano e Ambiental, com base no Art. 49 da Lei
Nº 8.666/93, e justificativa fundamentada no processo. Maiores
informações na sala de licitação do Município de Caucaia,
endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade -
Caucaia/CE no horário de expediente ao público de 08:00 a 12:00
ou pelo fone: (85) 3342.0545. Caucaia/CE, 05 de outubro de 2018.
Maria Fabiola Alves Castro - Presidente da Comissão Permanente
de Licitação

ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE
LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº
2018.09.26.001

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, MEDIANTE SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MASSA ASFÁLTICA – CBUQ, JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE 07 de novembro de 2018
(07/11/2018), às 10:30hs

.

.

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO. ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO.

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE
TRABALHO SOCIAL, DISTRIBUIDO EM LOTE ÚNICO
NOS SEGUINTES EMPREENDIMENTOS: ITEM 1 -
RESIDENCIAL ALOÍSIO AZEVEDO; ITEM 2 -
RESIDENCIAL CECÍLIA MEIRELES; ITEM 3 -
RESIDENCIAL ÉRICO VERÍSSIMO; ITEM 4 -
RESIDENCIAL MÁRIO DE ANDRADE; ITEM 5 -
RESIDENCIAL ATENAS; ITEM 6 - RESIDENCIAL
CORINTUS; ITEM 7 - RESIDENCIAL OLÍMPIA; ITEM 8 -
RESIDENCIAL TEBAS; ITEM 9 - RESIDENCIAL BOA
ESPERANÇA; ITEM 10 - RESIDENCIAL GUARIJU I;
ITEM 11 - RESIDENCIAL GUARIJU II; ITEM 12 -
RESIDENCIAL SÃO PAULO E ITEM 13 - RESIDENCIAL
SÃO PEDRO ANULADO

AVISO DE LICITAÇÃO.

- A Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Rua Coronel
Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, torna público
que se encontra à disposição dos interessados o edital
CONCORRÊNCIA Nº 2018.09.26.001, cujo objeto é a

, que se realizará no dia
. Referido EDITAL poderá ser

adquirido no sitio ou
no endereço acima, a partir da data desta publicação, no
horário de expediente ao público. Caucaia/CE, 05 de outubro
de 2018. Maria FabíolaAlves Castro - Presidente da CPL.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
2018.07.10.002,

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes

***


